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 Skat kan fremme  
investeringer i  
 grønne løsninger 

De danske farvande kan næsten ikke trække vejret, fordi iltmanglen er så 
stor. Byer, gader og huse oversvømmes i Europa, og skove brænder i hele 
verden på grund af klimaforandringer.

Hos CORIT Advisory mener de, at: ”Klimaforandringer og miljøforrin-
gelse udgør en eksistentiel trussel mod verden, som alle bør involvere sig i.” 

Derfor afholdt de den 8. oktober en grøn skattekonference – Green Tran-
sition & the Tax Dimension, hvor netop skats rolle i forhold til den grønne 
omstilling var på programmet. Emner som, hvordan man kan bruge skatte-
systemet til at sætte gang i den grønne udvikling, og den grønne omstilling 
i forhold til transfer pricing blev debatteret og talt om. 

Før konferencen spurgte Taxo blandt andet Managing Director Jakob 
Bundgaard og partner Karl Berlin hos CORIT Advisory om, hvorfor man 
hos CORIT Advisory holder en sådan konference, hvorfor netop nu, og 
hvordan skat kan gøre en positiv forskel i forhold til en grønnere fremtid. Fo
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I begyndelsen af oktober afholdte 
CORIT Advisory en konference 
om skat og grøn omstilling. Jakob 
Bundgaard og Karl Berlin fortæller, 
at de via konferencen vil markere 
deres opprioriterede strategiske 
sats hos CORIT Advisory på den 
grønne omstilling, og så håber de, 
at konferencen kan give deltagerne 
indsigt i de unikke udfordringer og 
muligheder indenfor skatteområdet, 
som er forbundet med den grønne 
omstilling.  

Af journalist Cecilie Uhre / K-NEWS

#Skatter og afgifter  
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Q Hvorfor er det relevant at holde en konfe-
rence om skat og den grønne omstilling?

Klimaforandringer og miljøforringelse udgør 
en eksistentiel trussel mod verden, som alle bør 
involvere sig i. 

Klima- og miljøudfordringerne indebærer 
også muligheder, hvor vi gennem grøn tek-
nologi, bæredygtig industri og transport kan 
reducere forurening og skabe en grøn omstil-
ling, samtidig med vi skaber økonomisk frem-
gang. 

Skat kan spille en central rolle i at fremme in-
vesteringer i grønne løsninger, noget som også 
anerkendes bredt, senest eksemplificeret ved 
at EU-kommissionen lægger ansvaret for skat 
sammen med ansvaret for miljø og klima, med 
den udtalte målsætning at lave en skattestrate-
gi for den grønne omstilling.

Q Hvorfor nu?

Selvom vi har dyrket området i mange år, ser vi 
et behov for at forøge vores fokus og at gøre vo-
res stemme gældende. 

Vi har derfor taget den strategiske beslutning 
om at udvide vores forretning for at støtte vores 
kunder gennem de skattemæssige muligheder 
og udfordringer, som den grønne omstilling 
medfører. Som en komponent i dette, bød vi 
tidligere i år velkommen til Karl Berlin, som 
har en lang erfaring inden for energisektoren. 
Ved at arrangere denne konference markerer 
vi vores opprioriterede strategiske sats på den 
grønne omstilling.

Q Hvad håber I, at konferencen kan bidrage 
med?

Vi håber, at konferencen kan give deltagerne 
indsigt i de unikke udfordringer – og mulighe-
der – indenfor skatteområdet, som er forbun-

det med den grønne omstilling. Dette handler 
dels om regler, som står i vejen for reelle frem-
skridt, dels om hvad man kan gøre allerede i 
dag, samt hvilke tiltag som med fordel kunne 
indføres for at fremme grønne løsninger for 
både producenter og aftagere af energi.

Q Hvordan er I kommet frem til emnerne, 
der skal diskuteres og fortælles om?

Der er uden tvivl enormt mange emner, som 
ville kunne drøftes indenfor rammerne, men 
i drøftelser med klienter og policy-makers, 
har det vist sig, at de mest presserende emner 
handler om de politiske og økonomiske ram-
mer for den grønne omstilling, samt hvordan 
skatteretten kan muliggøre eller hindre den 
grønne omstilling. Vi har forsøgt at ramme en 
interessant balance i emnerne og forventer, at 
vi i fremtiden følger op med yderligere relevan-
te emner.

Q Hvad ser du/I som det vigtigste punkt på 
programmet?

Hvert emne er enormt interessant i sig selv, 
men med det sagt, synes jeg, at vi har fået sam-
mensat et program, hvor helheden er større 
end de enkelte bestanddele – så det er summen 
af hele dagen.

Q Har den grønne omstilling fået en større 
rolle, når vi snakker skat?

Helt sikkert. Det er blevet tydeligt, herunder 
blandt virksomheder som selv italesætter 
åbent, at skattesystemet i dag ikke medvirker 
nok til at fremme den grønne omstilling, og at 
der er mere potentiale i det skattepolitiske ar-
senal, som kunne tages i brug for at få sat skub i 
investeringerne.

Q Hvordan?

Det at von der Leyen (EU-kommissionsfor-
mand, red.) nu har valgt at lægge ansvaret for 
skat og den grønne omstilling sammen, er nok 
det tydeligste eksempel. Det er også tydeligt på 
global skala, at flere og flere skatteincitamenter 
indføres for at sikre grønne investeringer. USA 
synes at være noget foran EU på dette punkt.

Q Er der nogle områder, hvor det rykker 
specielt meget?

Desværre er det først nu, at man politisk er be-
gyndt at fokusere på det bredt, så det er alt for 
tidligt at sige.

Q Er der nogle nye udfordringer i forhold til 
beskatning i forhold til den grønne omstilling, 
som kræver nytænkning eller nye måder at 
arbejde på?

Der er et enormt investeringsbehov forbun-
det med den grønne omstilling, samtidig som 
”polluter-pays”-princippet ikke på lange veje 
har fået gennemslag i hverken dansk eller euro-
pæisk lovgivning. Det betyder, at den grønne 
omstilling kommer til at blive dyr for både 
virksomheder og forbrugere. Det vil kræve at vi 
kigger på, hvordan vi kan anvende skatteretten 
til dels at fremme omstillingen, dels modvirke 
forureninger og unødvendig ressourceudnyt-
telse.

Q Hvordan?

Den globale skattepolitik har de sidste mange 
år – nok med god grund – primært fokuseret på 
at forhindre aggressiv skatteplanlægning. Men 
i den forbindelse har man muligvis glemt, at 
skattepolitikken også kan anvendes for at frem-
me forskning og udvikling, og tunge investerin-
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ger, for eksempel gennem gode afskrivningsmuligheder og 
fradrag for finansieringsomkostninger for reelle investe-
ringer. Det er der nødt til at komme øget fokus på, hvor-
dan vi dels kan anvende skattepolitikken til at fremme det 
gode, samt i højere grad beskatte det, vi vil se mindre af, 
for eksempel udledninger, forureninger og unødvendig 
ressourceudnyttelse. 

Q Kan skat bruges til at skubbe den grønne omstilling 
frem?

Uden tvivl! Det er sådan set kernen i vores budskab.

Q Hvordan? 

Skatten kan anvendes for at fremme forskning og udvik-
ling og at muliggøre tunge investeringer. For eksempel 
gennem gode fradrag- og afskrivningsmuligheder og fra-
drag for finansieringsomkostninger for reelle investerin-
ger. Skatten kan også anvendes for at sikre, at den reelle 
pris betales for forureninger og ressourceudnyttelse, og 

derved styre produktion og konsumption mod mere bære-
dygtige alternativer.

Q Hvordan gør I det?

Udover at rådgive vores kunder om muligheder, så er ét 
meget konkret eksempel den her konference, vi arran-
gerer, hvor vi ønsker at sætte fokus på, hvordan skat kan 
medvirke til at opnå klimamålene. Et andet eksempel er 
vores involvering, hvor vi ønsker at bidrage til en oplyst 
debat om at have de rette skattepolitiske instrumenter.

Q Kan I komme med et konkret eksempel på, hvordan 
jeres skatterådgivning kan være med til at fremme den 
grønne omstilling hos en virksomhed for eksempel?

Vi kan for eksempel være med til at identificere fradrags-
muligheder for forskning og udvikling, og sørge for, at en 
omstillingsproces bliver rigtigt struktureret, så man ikke 
taber fradragsretten for omkostninger eller risikerer dob-
beltbeskatning, eller at hjælpe med at formulere budska-
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navigere i de udfordringer og muligheder, der i 
den grønne omstilling, samt at være en tydelig 
stemme i debatten i, hvordan skat kan anven-
des for at fremme det gode, vi vil se mere af, og 
mindske det vi vil se mindre af.

Q Hvordan oplever I efterspørgslen hos  
jeres kunder, I forhold til rådgivning om skat  
i relation til den grønne omstilling? 

Det handler i høj grad om, hvad vi kan forvente 
af politiske tiltag, men også hvilke muligheder 
der er for at begynde at omstille sig, det vil sige, 
hvordan vil nedlukningsomkostninger eller in-
vesteringer i nye produktionsmetoder behand-
les skattemæssigt.

Q Hvad er det konkret I kan hjælpe virk- 
somheder med, når det kommer til spændings-
feltet mellem skat og grøn omstilling?

Helt konkret handler det om den skattemæs-
sige behandling af investeringer og omkost-
ninger i omstillingen, i at optimere nye for-
retningsmodeller, som er en del af løsningen, 
og at hjælpe virksomheder med at fokusere 
budskaber overfor lovgiver. I den forbindelse 
har vi stor erfaring i at involvere os i skattepo-
liske emner nationalt og internationalt, som 
vi også vil gøre brug af på dette område. Vi vil 
i fremtiden også bidrage med forslag til nye 
skattepolitiske tiltag, som kan fremme en grøn 
omstilling.

ber til lovgiver om, hvilke slags tiltag som vil 
fremme grønne investeringer.

 
Q Før sommerferien ansatte I Karl Berlin, 
tidligere VP og head of tax hos Ørsted. Har det 
været et led i at styrke jeres eget fokus på skat  
i relation til grøn omstilling?

Som vi tidligere var inde på, har vi i CORIT Ad-
visory taget en meget bevidst strategisk beslut-
ning om at være en del af løsningen på de klima- 
og miljøudfordringer, vi står foran, gennem at 
dedikere betydelige ressourcer til at sætte skat 
som en del af løsningen på agendaen. Karl skal 
nu, sammen med os andre, bygge en forretning 
op fokuseret på at hjælpe vores kunder med at 

Foto  Rasmus Lehmann Hylleberg / K-NEWS


